



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

01. Juli 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 288 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 288:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan HOK har undersøgt, hvorfor chefen for DANCON Irak hold 4 afviser at have kendskab til, at danske soldater bevidnede hårdhændet behandling af tilbageholdte under operation Green Desert.”

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Hærens Operative Kommando har til Forsvarskommandoen oplyst følgende:

”Hærens Operative Kommando har ikke foretaget en undersøgelse af, hvorfor chefen for DANCON Irak hold 4 afviser at have kendskab til, at danske soldater skulle have bevidnet hårdhændet behandling af tilbageholdte under operation Green Desert.

DANCON/IRAK var bl.a. pålagt at sende rapportering, såfremt dansk militært personel måtte være vidne til overgreb mod tilbageholdte, andre overtrædelser af krigens love, overtrædelser af humanitær folkeret eller i øvrigt bevidne personfarlige overgreb.

HOK har, med baggrund i de gennemgåede arkiver, ikke modtaget nogen meldinger om hårdhændet behandling af tilbageholdte efter Operation Green Desert.

HOK har dog modtaget en melding om særlig hændelse fra DANCON/IRAK hold 4 den 6. december 2004, hvor der refereres til en avisartikel, der anklager danske styrker for være vidne til tortur. DANCON afviser påstandene i meldingen. Af meldingen fremgår bl.a. fra CH DANCON redegørelse at:

"Personel fra DABG, UK civilt politi og undertegnede, har på intet tidspunkt under operationen konstateret nogen form for behandling af de tilbageholdte, der kan kendetegnes som mere end almindelig fast behandling af mistænkte, der fra starten af operationen var udpeget som værende muligt bevæbnede og farlige."

Hærens Operative Kommandos svar giver ikke anledning til tilføjelser eller bemærkninger fra Forsvarskommandoen."

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup